
                                                  

 

  

 

Pagina 1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025  
 

N. _______ DEL ____________ 

 

PDELCS/2025/616 del 09/12/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO  

Dott.ssa Sandra Olla 

 

OGGETTO: PROGETTO RAS-2022-DONAZIONI ORGANI. Approvazione scheda “Progetto 
obiettivo aziendale per abbattimento delle liste d’attesa per trapianto di pazienti affetti da grave 
insufficienza d’organo, attraverso l’incremento del procurement delle segnalazioni di potenziali 
donatori”. Annualità 2025. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  Dott. Antonio Putzu  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Dott.ssa Sandra Olla  
Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano 
 

      SI [   ]                           NO [   ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                          NO [ X ] 

     
 

 

 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
580              17/12/2025



                                                  

 

  

 

Pagina 2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

s.m.i.; 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 

46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 

regionale n. 24/2020 di riforma del sistema sanitario regionale, ha provveduto alla costituzione 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 

individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9; 

 

VISTA la legge regionale n. 8 del 11.03.2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 23/6 del 27 aprile 

2025, ha nominato la Dott.ssa Maria Francesca Ibba quale Commissario Straordinario dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano; 

 

RICHIAMATE 

 la deliberazione n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto “Presa d’atto nomina del Commissario 

Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n.6 del Medio Campidano, Dott.ssa Maria 

Francesca Ibba; 

 la deliberazione n. 451 del 28.10.2025 di presa d’atto della proroga del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale del Commissario Straordinario della ASL del Medio Campidano, disposta 

con deliberazione di Giunta regionale n. 55/1 del 24.10.2025; 

 

VISTE 

 la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 95 del 16.06.2025, di 

nomina del Dott. Alessandro Baccoli quale Direttore Sanitario della ASL n. 6 del Medio 

Campidano; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 96 del 16.06.2025, di 

nomina della Dott.ssa Sandra Olla quale Direttore Amministrativo della ASL n. 6 del Medio 

Campidano; 

 

VISTA ALTRESI’ la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025 n. 97 del 

17/06/2025, con cui viene stabilita la decorrenza della presa di servizio del Direttore Sanitario e del 

Direttore Amministrativo alla data del 18/06/2025, per tutto il periodo straordinario del 

commissariamento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 452 del 28.10.2025 di conferma 

degli incarichi di Direttore Sanitario e di Direttore Amministrativo fino alla scadenza del mandato 

commissariale; 



                                                  

 

  

 

Pagina 3 di 6   

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025 n. 99 del 

18/06/2025, con cui vengono attribuite in via provvisoria le funzioni di Direttore del Dipartimento 

Amministrativo e Tecnico al Direttore Amministrativo Dott.ssa Sandra Olla, incluse quelle riferite 

alle strutture SC Acquisti, SSD Affari Generali Attività Amministrative dei Servizi Sanitari, SSD 

Gestione Risorse Umane e SC Bilancio; 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 3/38 del 27/01/2023 con la quale è 

stata dichiarata la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 6 del Medio 

Campidano, ai sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n. 24/2020, approvato definitivamente con 

deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 21.02.2023; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO che la Regione Sardegna, con DGR n. 26/18 del 11/08/2022, ha disposto di stanziare 

annualmente, a decorrere dall’anno 2022, un importo complessivo di € 800.000,00 per finanziare 

le attività del Centro Regionale Trapianti (CRT) e delle strutture che operano per il funzionamento 

della rete regionali trapianti in materia di donazione, prelievo e trapianti di organi, tessuti e cellule; 

 

DATO ATTO che, al fine di perseguire gli obiettivi assegnati dal Centro Regionale Trapianti, il 

Coordinatore Locale delle attività di donazione e trapianti d’organi per la ASL 6 del Medio 

Campidano, individuato nella persona della dott.ssa Manuela Manno, Dirigente Medico del 

Servizio di Anestesia e Rianimazione, ha presentato alla Direzione Sanitaria il “Progetto obiettivo 

aziendale per abbattimento delle liste d’attesa per trapianto di pazienti affetti da grave insufficienza 

d’organo, attraverso l’incremento del procurement delle segnalazioni di potenziali donatori”, riferito 

all’anno 2025 e allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO della nota di accompagnamento alla presentazione del Progetto obiettivo 

Aziendale, presentata dal Coordinatore Locale Trapianti e allegata alla presente deliberazione 

come allegato non soggetto a pubblicazione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 il Progetto proposto ha durata semestrale, con decorrenza dal 01/07/2025-31/12/2025; 

 l’obiettivo generale del Progetto, assegnato dal CRT, è quello di incrementare nella misura del 

25-30% la percentuale di segnalazioni di potenziali donatori in rapporto al numero di decessi nel 

presidio di pazienti con diagnosi principale riportata nella scheda di dimissione ospedaliera; 

 il Progetto coinvolge più servizi ospedalieri (Anestesia e Rianimazione, Pronto Soccorso, 

Medicina con Neurologia, Servizi vari del Presidio) con attività di formazione specifica su 

donazione, prelievo e trapianto al fine di creare una rete interna capace di incrementare 

rapidamente l’identificazione dei potenziali donatori; 



                                                  

 

  

 

Pagina 4 di 6   

 allo scopo di perseguire gli obiettivi, il Progetto prevede, ove necessario, l’impiego di 

personale sanitario (medici, infermieri, OSS, tecnico elettrofisiologo) in regime di 

prestazione aggiuntiva fuori dall’orario di servizio; 

 

STABILITO che il Coordinatore Locale delle attività di donazione e trapianti d’organi, Responsabile 

del Progetto, dovrà monitorare e attestare la regolarità delle prestazioni effettuate dal personale 

coinvolto, verificando la correttezza della rendicontazione, l’effettiva necessità delle ore e il rispetto 

del budget assegnato; 

 

DATO ATTO che la Direzione Sanitaria della ASL Medio Campidano ha espresso parere 

favorevole all’attuazione del Progetto in questione; 

 

VISTE 

 la DGR n. 26/18 del 11/08/2022 recante “Ripartizione finanziamento regionale destinato al 

Centro Regionale Trapianti e alle strutture che operano per il funzionamento della rete regionale 

trapianti”, con la quale la Regione Sardegna ha stanziato, a decorrere dall’anno 2022, un 

finanziamento complessivo annuo di € 800.000,00 da ripartire tra le Aziende del S.S.R.; 

 la Determinazione RAS n. 1033 del 16/09/2025 di impegno e la Determinazione RAS n. 1047 

del 19/09/2025 di liquidazione e pagamento del finanziamento inerente le attività regionali in 

materia di donazioni, prelievi e trapianti di organi, tessuti e cellule; 

 

DATO ATTO che, per le attività di coordinamento locale, la RAS ha assegnato alla ASL Medio 

Campidano risorse finanziarie per un totale di € 5.000,00, come indicato nell’allegato 1 alla 

determinazione 1033/2025; 

 

PRESO ATTO CHE 

 allo stato attuale, la S.C. Bilancio comunica che non risultano incassati i € 5.000,00 liquidati 

dalla RAS ad ARES Sardegna e destinati alla successiva ripartizione tra le Aziende del S.S.R.; 

 tuttavia, sul codice progetto “RAS-2022-DONAZIONI ORGANI”, relativo ai finanziamenti 

regionali 2022 e 2023 per le medesime finalità, residua un importo pari a € 14.608,91, il quale 

può pertanto essere utilizzato per il finanziamento delle attività previste dal progetto per 

l’annualità 2025; 

 

RITENUTO necessario dover approvare il “Progetto obiettivo aziendale per abbattimento delle liste 

d’attesa per trapianto di pazienti affetti da grave insufficienza d’organo, attraverso l’incremento del 

procurement delle segnalazioni di potenziali donatori” per l’ annualità 2025. 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 

1) DI APPROVARE il “Progetto obiettivo aziendale per abbattimento delle liste d’attesa per 

trapianto di pazienti affetti da grave insufficienza d’organo, attraverso l’incremento del 

procurement delle segnalazioni di potenziali donatori” per l’annualità 2025, presentato dal 

Coordinatore Locale delle attività di donazione e trapianti d’organi della ASL 6 del Medio 

Campidano, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che la liquidazione delle prestazioni aggiuntive effettuate dal personale 

coinvolto sarà disposta sulla base della rendicontazione predisposta dalla Responsabile del 

Progetto, dott.ssa Manno, con attestazione della regolarità delle attività svolte, dell’effettiva 



                                                  

 

  

 

Pagina 5 di 6   

necessità delle ore impiegate e del rispetto del budget assegnato; 

 

3) DI INCARICARE gli uffici preposti dell’esecuzione di quanto disposto nel presente    

provvedimento; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo  

Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 

Dott.ssa Sandra Olla 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

Per i motivi espressi in premessa 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Alessandro Baccoli Dott.ssa Sandra Olla 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

 

VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

Dott.ssa Maria Francesca Ibba 

 



                                                  

 

  

 

Pagina 6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) SCHEDA “PROGETTO OBIETTIVO AZIENDALE PER ABBATTIMENTO DELLE LISTE D’ATTESA 
PER TRAPIANTO DI PAZIENTI AFFETTI DA GRAVE INSUFFICIENZA D’ORGANO, ATTRAVERSO 
L’INCREMENTO DEL PROCUREMENT DELLE SEGNALAZIONI DI POTENZIALI DONATORI” – 
ANNUALITA’ 2025. 

2)  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) NOTA DEL COORDINATORE LOCALE DONAZIONI ALLEGATA ALLA PRESENTAZIONE DELLA 
SCHEDA PROGETTO. 

2) 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 dal ______________ al _______________ 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

 

 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
17/12/2025             01/01/2026


		2025-12-09T17:12:36+0100
	PUTZU ANTONIO


		2025-12-09T17:14:48+0100
	SANDRA OLLA


		2025-12-16T18:51:41+0100
	SANDRA OLLA


		2025-12-16T18:52:18+0100
	Alessandro Baccoli


		2025-12-16T19:00:36+0100
	MARIA FRANCESCA IBBA


		2025-12-17T13:45:14+0100
	GALITZIA NICOLA




